Quid etiam dicam de clericis et Ecclesiae praelatis? Si aliquis episcopus vel Ecclesiae praelatus contra decretalem Alexandri, vel Innocentii, vel alterius papae fecerit, statim accusatur, accusatus convocatur, convocatus convincitur, convictus deponitur. Si vero contra evangelium Iesu Christi, ad quod principaliter servandum tenetur, aliquid mortale commiserit, nemo est qui accuset, nemo est qui corripiat. ‘Omnes enim diligunt quae sua sunt non quae Iesu Christi’²³. Et ideo ipse Christus de his omnibus, tam religiosis quam clericis, dicit in Matthaeo: *Irritum fecistis mandatum Dei*

¹⁹ Cf. Ex 10,5

²⁰ Cf. HORAT., *Epistolarum* I,1,100: «Diruit, aedificat, mutat quadrata rotundis».

^{21/a} Lc 6,27-33 (Vg. *Sed vobis dico qui auditis: Diligite... vobis, et orate... praebe et alteram... etiam tunicam...*).

^{21/b} A questo punto, H. PINTO REMA (*op. cit.* I, p. 144, n. 22) aggiunge la nota seguente: «Sant’Antonio critica qui aspramente i monaci e i canonici che seguono le Regole di S. Benedetto e di S. Agostino, citate espressamente, alle quali contappone la Regola delle regole, il Vangelo. Il testo dimostra “quanto profonda sia stata la “conversione” di Antonio dall’esperienza di canonico agostiniano a quella di frate minore”. Cf. GIORGIO GRACCO, *Chiesa e antichiesa nei «Sermones»*, in «Atti 1981», pp. 412-422, n. 53.

Più precisa ci sembra, a questo proposito, l’osservazione di Jean Leclercq, nella presentazione della spiritualità monastica di S. Antonio: «I Sermoni non costituiscono un documento storico. Si tratta di una serie di componimenti retorici di carattere atemporale; più che riflettere la vita di quel periodo traggono origine dai temi letterari comuni ai moralisti e riformatori di tutti i tempi». E aggiunge: «Non vi sarà stato anche, accanto alla sua attività di predicatore, qualche risentimento ne confronti dell’istituzione canonica che aveva abbandonato? E nel caso che così fosse come mai mostra tanta animosità verso i monaci? Semplicemente perché li assimila ai canonici, oppure si tratta di un tema ormai ricorrente presso i nuovi ordini di Frati? Sono altrettanti interrogativi che per ora è sufficiente aver fatto emergere». Cf. JEAN LECLERCQ, *Spiritualità monastica nei «Sermones»*, in «Atti 1981», pp. 215.

²² Io 13,16. (Vg. ... neque apostolus maior est... illum). Cf. Io 15,20.

²³ Cf. Phip 2,21

*propter traditionem vestram. Hypocritae, bene de vobis prophetavit Isaias dicens: Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me; sine causa autem colunt me, docentes doctrinas et mandata hominum*²⁴. Et iterum in Luca: *Vae vobis pharisaeis, qui decimatis mentham et anetum et rutam et omne olus, et praeteritis iudicium et caritatem Dei. Haec autem oportuit facere, et illa non omittere. Vae vobis pharisaeis, qui diligitis primas cathedras in synagogis, et salutationes in foro. Et vobis legisperitis vae, quia oneratis homines oneribus quae portari non possunt, et ipsi uno digito vestro non tangitis sarcinas. Vae vobis legisperitis, quia tulistis clavem scientiae: ipsi non introistis, et eos qui introibant prohibuistis*²⁵. Bene ergo dicitur in Apocalypsi, quod *ascendit fumus putei sicut fumus fornacis magnae, et obscuratus est sol et aer, et de fumo putei exierunt locustae in terram.*

5 - Et nota quod puteus mundanae cupiditatis dicitur septimus, et hoc duabus de causis: vel quia est sentina et lacus septem criminalium; *cupiditas enim, ut dicit Apostolus, est radix omnium malorum*²⁶; vel quia, sicut ‘septima dies non legitur in Genesi habere vesperam’²⁷, sic nec cupiditas sufficientiae habet fundum. De hoc ergo infelici puteo egreditur peccator poenitens, de quo dicitur: *Egressus Iacob de Bersabee, pergebat Haran. Et egressus Iesus, cessit in partes Tyri et Sidonis.*

Quid ista tria nomina Tyrus, Sidon, Haran significant videamus. “Tyrus angustia interpretatur”²⁸; “Sion venatio moeroris”²⁹; Haran excelsa vel indignatio”³⁰. Poenitens ergo, egressus de mundi cupiditate, secedit in partes Tyri, idest angustiae. Nota quod vere poenitentis duplex est angustia: prima est quam habet pro peccatis quae commisit, secunda quam sustinet pro triplici tentatione diaboli, mundi et carnis. De prima dicit Iob: *Quae prius tangere nolebat anima mea, nunc prae angustia cibi mei sunt*³¹. Poenitenti enim, prae angustia contritionis, quam sustinet pro peccatis, vigiliarum instantia, lacrimarum abundantia, iejunorum frequentia, sunt quasi quidam cibi delicatissimi; quae priusquam rediret ad poenitentiam anima, idest sensualitas eius, temporalibus satiata, tangere abhorrebat. Unde Salomon in Parabolis: *Anima satiata calcabit favum, anima vero esuriens etiam amarum pro dulci sumet*³².

6 - De secunda angustia triplicis temptationis viri iusti, dicit Isaias: *Sicut turbines ab Africo veniunt, de deserto “vastitas”*³³ *venit de terra horribili. Visio dura, nuntiata est mihi. Propterea repleti sunt lumbi mei dolore; angustia possedit me sicut angustia parturientis; corrui cum audirem, conturbatus sum cum viderem. Emarcuit cor meum, tenebrae stupefecerunt me*³⁴.

Nota omnia verba ista: ‘in turbine, diaboli suggestio’³⁵; in vastitate, mundi cupiditas; in visione dura tentatio carnis intelligitur. Turbines ergo ab Africo venientes sunt diaboli suggestiones, animam poenitentis turbantes et tribulantes. Unde dicitur in Iob: *Repente ventus vehemens irruit a regione deserti et concussit quattuor angulos domus; que corruens oppressit*³⁶ filios Iob. ‘Ventus vehemens, irruens a regione deserti, est repentina suggestio diaboli, quae aliquando ex improviso fortiter irruit, quod quattuor angulos domus, idest quattuor principales virtutes animae viri iusti, a fundamentis excutit et aliquando in mortale peccatum, heu! corruere facit: et sic filii Iob, idest opera vel affectus viri iusti, moriuntur’³⁷.

7 - Item vastitas de deserto veniens est cupiditas, quae de deserto, idest mundo, bestiis pleno venit, et paupertatis divitias in sancto viro, poenitente contrito, vastare cupit. Unde Ioel: *Ignis comedit*

²⁴ Mt 15,6-9 (Vg. *bene prophetavit de vobis...*)

²⁵ Lc 11,42-43.46-52 (Vg. *mentham et rutam... pharisaeis, quia diligitis... quae portare non possunt...*)

²⁶ 1Tim 6,10 (Vg. *Radix enim omnium malorum est cupiditas*)

²⁷ Cf. Gen 2,2

²⁸ GLO. INT., Is 23,1: «*Tyrus, “Angustia animae, vitiis occupata”*».

²⁹ HIER., *De nom. hebr.*, PL 23,828

³⁰ HIER., o.c., PL 23,819

³¹ Iob 6,7 (Vg. *mut*)

³² Prov 27,7 (Vg. *mut add*)

³³ GLO. INT., Is 21,1: «*Vastitas sic de deserto medarum et persarum mihi vastitas irruit*».

³⁴ Is 21,1-2.3-4

³⁵ Cf. GLO. INT., Is 21,1: «*Suggestio: quantis temptationibus mundus plenus sit*».

³⁶ Iob 1,19

³⁷ Cf. GLO. ORD., ibidem

*speciosa deserti, et flamma succedit omnia ligna regionis*³⁸. Ignis, ‘idest cupiditas’³⁹, comedit, idest devoravit, speciosa deserti, ‘idest praelatos et ministros Ecclesiae, qui, in deserto huius mundi sunt constituti et ad speciem et decorum ipsius Ecclesiae a Deo sunt dati’⁴⁰. Et flamma avaritiae succedit omnia ligna regionis, idest omnes religiosos, qui bene dicuntur ligna regionis. ‘Regio est religio, in quam de regione dissimilitudinis, idest mundanae vanitatis, transplantati sunt, ut afferant fructus gloriae caelestis’⁴¹.

8 - Item visio dura, de terra horribili nuntiata, est ‘tentatio carnis, quae bene dicitur terra horribilis’⁴², quia cogitationibus diversis, verbis aversis, operibus perversis, immunditiis et spurciis plurimis horrida et abominabilis. Et nota quod carnis tentatio dicitur visio dura, eo quod principaliter in visione oculorum consistit. Unde PHILOSOPHUS: ‘Prima iacula luxuria, oculi’⁴³. Et ideo deplorat Ieremias in Threnis: *Oculus meus depraedatus est animam meam*⁴⁴. Et beatus AUGUSTINUS: ‘Impudicus oculus impudici cordis est nuntius’⁴⁵. Et ideo, ut dicit beatus GREGORIUS, ‘deprimendi sunt oculi, quia sunt quasi quidam latrunculi’⁴⁶, de quibus dicitur secundo Regum: ‘Latrunculi furati sunt puellam de terra Israel, quae erat in servitio uxoris Naaman leprosi’⁴⁷. Latrunculi sunt oculi, qui furantur puellam, idest pudicitiam et castitatem, de terra Israel, idest de mente viri iusti, Deum videntis, et sic faciunt eam servire uxori, idest fornicationi, quae est uxor Naaman leprosi, idest diaboli Ex tali uxore leprosus diabolus multos generat filios et filias leprosas.

Vel aliter. Illa tentatio carnis dicitur visio dura, quae in visione somnii evenire solet, et hoc dicitur carnis pollutio, quae valde molestat et dure molestare debet mentem viri iusti. Unde dicit Iob: *Terrebis me*, idest terrori permittes, *per somnia et per visiones horrore concuties. Quam ob rem suspendium elegit anima mea et mortem ossa mea*⁴⁸. Vir enim iustus, cum horrore illusionis vel visionis se senserit concutti, statim debet surgere et animam suam in caelestium contemplationem suspendere et ossa blandientis corporis, quae momentaneam delectationem persenserint, gemitibus, tensionibus debet affligere.

Et nota quod haec pollutio quattuor modis solete venire: aut evenit ex vasis, quo ille humor recipitur, repletione; aut ex corporis debilitate, et tunc nullum aut minimum est peccatum; aut ex cibi et potus nimia superfluitate, et si in consuetudinem venerit tunc est mortale; aut ex praevisa, cum consensu mentis, mulieris specie, et tunc omnino mortale.

Dicit ergo poenitens, qui egressus de Bersabee secessit in partes Tyri, ‘idest angustiae’⁴⁹: Sicut turbines, idest suggestiones ab Africo, idest diabolo, veniunt, sic vastitas, idest cupiditas omnia vastans, ‘de deserto, idest mundo’⁵⁰, venit; sic etiam de terra horribili, idest carne miserabili, visio dura temptationis nuntiata est mihi. Heu! heu! Domine Deus, in tanto turbine, in tanta vastitate, in tam dura visione, quo fugiendum? Quid agendum? Audi quid poenitens subiungit: *Propterea lumbi mei repleti sunt dolore, angustia possedit me sicut angustia parturientis*. Poenitenti, cum visio dura nuntiatur de terra horribili, lumbi eius replentur dolore non delectatione. Unde dicit cum Propheta: *Ure renes meos etc.*⁵¹. Et *angustia*, inquit, *possedit me*. Vere iste poenitens secesserat in partes Tyri, qui dicebat: *Angustia possedit me*. Et qualis angustia? *parturientis*. Sicut enim non est angustia super angustiam parturientis, sic non est angustia super angustiam viri iusti in temptatione positi. Unde dicitur in Exodo: *Oderant Aegyptii fiios Israel, et affligeabant illudentes eis; et ad amaritudinem perducebant*

³⁸ Ioe 1,19

³⁹ Cf. GLO. ORD., ibidem

⁴⁰ Cf. GLO. ORD., Ps 49,2

⁴¹ Cf. BERN., *De diversis*, sermo 42,2-4, PL 183,661-663

⁴² Cf. GLO. ORD., Is 21,2; Mt 4,1

⁴³ Cf. ISID., *Synonymorum* II,16, PL 83,849: «Oculi quoque prima tela libidinis».

⁴⁴ Lam 3,51

⁴⁵ AUG., *Regula*, 6, PL 32,1381

⁴⁶ GREG., *Moralium* XXI,2,4, PL 76,190

⁴⁷ Cf. 4Reg 5,2

⁴⁸ Iob 7,14-15

⁴⁹ GLO. INT., Is 23,1: «*Tyrus, “Angustia animae, vitiis occupata”*».

⁵⁰ Cf. GLO. ORD., Lc 7,24

⁵¹ Ps 25,2

*vitam eorum*⁵². ‘Aegyptii sunt daemones, iniqui peccatores et motus carnales. Isti omnes odiunt filios Israel, idest viros iustos’⁵³: daemones affligunt, iniqui peccatores eis illudunt, motus carnales ad amaritudinem vitam eorum perducunt.

9 - Sequitur: *Corrui cum audirem, conturbatus sum cum viderem. Emacuit eos meum, tenebrae stupefecerunt me.* Redde singula singulis. Dicit poenitens: *Cum audirem* turbines ab Africo venientes, statim corrui in terram super faciem meam, obsecrans Dominum, ne me permitteret ab isto turbine asportari. Vir enim iustus, cum audit diaboli suggestiones, statim debet corruere in orationem, quia *hoc genus daemoniorum non eicitur nisi in oratione et ieiunio*⁵⁴. *Conturbatus sum*, cum viderem vastationem cupiditatis mundanae venientem. Et bene dicit: *conturbatus sum*. Viro enim iusto, cum aliqua temporalium cupiditas vult arridere, statim ipse debet habere conturbatum animum et vultum, ne eis arrideat. *Emarcuit cor meum ab humore luxuriae; tenebrae mortis aeternae stupefecerunt me, cum de terra horribili visio dura nuntiata est mihi.* ‘Sicut enim clavus clavum eicit, sic timor gehennae delectationem luxuriae’⁵⁵. Bene ergo dicitur de viro poenitente: *Egressus de Bersabee, secedit in partes Tyri, et pergit Haran.*